ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"Г. ДЕСНОГОРСК" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля 2007 г. N 267

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СЛУЖБЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ОХРАНЫ

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ДЕСНОГОРСК"

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Указа Президента Российской Федерации от 12.02.1993 N 209 "О милиции общественной безопасности (местной милиции) в Российской Федерации" и в целях охраны общественного порядка и обеспечении общественной безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций постановляю:

1. Утвердить Положение о службе гражданской обороны охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области (приложение N 1).

2. Утвердить План по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, защите населения и территорий в период чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение N 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области Трашутина В.Н.

М.А.ХОБОТОВ

Приложение N 1

к постановлению

Главы администрации

муниципального образования

"город Десногорск"

Смоленской области

от 11.04.2007 N 267

ПОЛОЖЕНИЕ

О СЛУЖБЕ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ДЕСНОГОРСК"

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Применение сил и средств службы гражданской обороны

охраны общественного порядка и обеспечения общественной

безопасности г. Десногорска при ликвидации

чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС)

1.1. При ликвидации ЧС силы и средства службы гражданской обороны охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности (далее - СГО - ООП) применяются в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области.

1.2. Планирование и осуществление мероприятий по охране общественного порядка проводится с учетом особенностей территории муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области (далее - муниципальное образование) и степени реальной опасности возникновения ЧС, ликвидации последствий ЧС.

1.3. Охрана общественного порядка при ликвидации ЧС осуществляется силами и средствами СГО - ООП.

1.4. При недостаточности сил и средств начальник СГО - ООП делает запрос начальнику СГО - ООП по Смоленской области на привлечение в установленном порядке дополнительных сил и средств других СГО - ООП по Смоленской области.

2. Основные задачи СГО - ООП г. Десногорска по охране

общественного порядка и обеспечению общественной

безопасности при ликвидации ЧС

2.1. Выполнение мероприятий по поддержанию общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории муниципального образования в районе ЧС.

2.2. Участие в проведении в установленном порядке профилактических и оперативно-розыскных мероприятий в районе ЧС, выполнение которых необходимо с учетом сложившейся обстановки, а также в предупреждении, пресечении и раскрытии преступлений, розыске лиц, совершивших преступления в районе ЧС.

2.3. Проведение мероприятий по предупреждению и пресечению возможных массовых беспорядков, паники среди населения, распространения ложных и провокационных слухов в районе ЧС.

2.4. Оцепление зоны ЧС и организация пропускного режима, выполнения должностными лицами и гражданами правил карантина.

2.5. Обеспечение в установленном порядке надзора (контроля) за соблюдением должностными лицами и населением выполнения решений органов местного самоуправления муниципального образования по вопросам обеспечения общественного порядка при ведении мероприятий гражданской обороны.

2.6. Охрана важных объектов в зоне ЧС, материальных и культурных ценностей, имущества граждан, пресечение актов мародерства.

2.7. Обеспечение общественного порядка и безопасности дорожного движения на маршрутах ввода сил гражданской обороны муниципального образования в районе ЧС, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также при выводе пострадавших из зоны ЧС.

2.8. Организация дорожного движения в зоне ЧС и на прилегающих территориях, ограничение или запрещение дорожного движения на разрушенных и опасных для движения участков дорог, улиц, установка необходимых технических средств для организации дорожного движения.

2.9. Содействие органам местного самоуправления муниципального образования в привлечении населения, транспортных и иных средств, принадлежащих предприятиям, организациям, учреждениям для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.10. Обеспечение общественного порядка при эвакуации населения, учете потерь.

2.11. Обеспечение общественного порядка в местах массового пребывания людей, в местах временного размещения и местах длительного проживания эвакуированного населения.

3. Организация взаимодействия

3.1. Взаимодействие в вопросах поддержания общественного порядка в зоне ЧС организуется по линии пунктов управления отдела внутренних дел по г. Десногорску и органов управления, участвующих в ликвидации последствий ЧС.

3.2. Границы зон ЧС определяет руководитель работ по ликвидации ЧС по согласованию с органами местного самоуправления, на территории которых сложилась ЧС.

3.3. Сотрудники СГО - ООП г. Десногорска оказывают содействие должностным лицам, ответственным за проведение эвакуационных мероприятий, в обеспечении быстрейшего вывода людей из зоны ЧС.

Приложение N 2

к постановлению

Главы администрации

муниципального образования

"город Десногорск"

Смоленской области

от 11.04.2007 N 267

ПЛАН

ПО ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ, ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ В ПЕРИОД

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

Первоочередные действия милиции заключаются, в основном, в оцеплении района (зоны) чрезвычайной ситуации с целью недопущения в него населения и транспорта, не участвующего в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. Для этого на дорогах, ведущих в район (зону) чрезвычайной ситуации, выставляются милицейские посты и контрольно-пропускные пункты согласно разработанному плану дислокации с учетом складывающейся обстановки. Пострадавшее население на первом этапе может вывозиться из района (зоны) чрезвычайной ситуации на милицейском транспорте. Патрульные подразделения оповещают население близлежащих домов (особенно в местах наибольшего скопления людей) о факте чрезвычайной ситуации, поражающих факторах и порядке действий населения, останавливают общественный транспорт и направляют этот транспорт в район чрезвычайной ситуации для эвакуации населения в безопасные места.

Основные задачи службы ГО охраны общественного порядка (далее СГО - ООП) во взаимодействии с другими службами города:

- оповещение населения о факте чрезвычайной ситуации, поражающих факторах и порядке действий населения с привлечением транспорта патрульно-постовой службы милиции, Государственной инспекции безопасности дорожного движения, Управления вневедомственной охраны;

- оцепление подъездных и пешеходных путей к району (зоне) чрезвычайной ситуации;

- оказание помощи другим службам города в выведении пораженных граждан из района (зоны) чрезвычайной ситуации, оказание им первой доврачебной медицинской помощи;

- регулирование движения транспорта и пешеходов, предотвращение паники и массовых беспорядков;

- указание населению направления выхода из района (зоны) чрезвычайной ситуации в безопасные районы;

- участие в эвакуации населения;

- содействие беспрепятственному продвижению аварийно-спасательных формирований к району (зоне) чрезвычайной ситуации;

- привлечение для вывоза пострадавших общественного и личного транспорта;

- организация работы штаба СГО - ООП, определение потребного количества сил и средств, видов нарядов;

- доведение уточненных данных при чрезвычайной ситуации до соответствующих должностных лиц;

- оценка обстановки, предварительный расчет сил и средств, необходимых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- постановка задач и контроль за работой нарядов милиции;

- ведение рабочей карты, прогнозирование обстановки при чрезвычайной ситуации;

- подготовка решения, приказов, распоряжений начальника СГО - ООП на обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации.

Начальник

службы ГО ООП

подполковник милиции

П.А.НИКОЛАЕВ